
Atenţie 
 

Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten care are nevoie de 
Dumnezeu. Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 
Nu ceda! 

 
Nu ceda când bate vântul, 
Chiar de-ar tremura pământul, 
Căci stejarul nu se-nclină! 
Dacă ai o rădăcină, 
 Nu ceda! 
 
Nu ceda când, cu putere, 
pentru-o clipă de plăcere 
Cei de-aproape trag de tine! 
Dacă ştii ce este bine, 
 Nu ceda! 
 
Nu ceda din alergat, 
Dacă alţii-au renunţat! 
Valul lumii să nu-l crezi! 
Dacă vrei să ‘naintezi, 
 Nu ceda! 
 
Nu ceda din înălţime 
Ca să mergi după mulţime, 
Fiindcă ea te trage-n jos! 
Dacă-ţi place ce-i frumos, 
 Nu ceda! 
 
Nu ceda! E mult mai bine 
Ei să vină după tine! 
Orişicât ar fi de greu, 
Dacă crezi în Dumnezeu, 
 Nu ceda! 

       (Benoni Catană) 

Sǎ ne rugǎm pentru ... 

• … locuri de muncă pentru toţi aceia care strigă 
la Dumnezeu din mijlocul unor situaţii financiare dificile. 
Domnul să pună la dispoziţia copiilor Săi locuri de muncă 
binecuvântate, care să asigure pe deplin întreţinerea familiei 
lor. 

• ... implicarea noastră a tuturor în lucrarea lui 
Dumnezeu din biserică. Să cerem Domnului înţelepciune de 
sus peste toţi membrii, pentru ca fiecare să descopere lu-
crarea la care a fost chemat. Dincolo de aceasta, să cerem 
îndrăzneală de a ne implica activ şi de a asculta de îndemnul 
Duhului Sfânt, astfel ca lucrarea să propăşească şi fiecare să 
lucreze cu spor pentru apropierea venirii Împărăţiei Sale.  
 
„Cât este ziuă, trebuie să lucrez lucrările Celui ce M-a 
trimis; vine noaptea când nimeni nu mai poate să 
lucreze.” (Ioan 9:4) 

SERVICIILE BISERICII  
DUMINICA :    9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
LUNI:                       6  -  7 Rugăciunea de dimineaţă 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        18 - 19 Seara adolescenţilor 
SÂMBĂTĂ 18 - 20 Seară de tineret 
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Anunţ:  
∗   În seara zilei de miercuri, 9 decembrie 2009, de la ora 18:00, va 
avea loc o întâlnire lărgită a surorilor în biserica noastră. Invitata 
specială va fi sora dr. Ileana Radu. Sunt aşteptate toate surorile care 
frecventează biserica noastră împreună cu prietenele lor de la alte 
biserici pentru a avea o părtăşie binecuvântată la picioarele 
Domnului.   

Zâmbiţi, vă rog…  
 
Un profesor de limba engleză a scris pe tablă cuvintele - „femeia fără bărbatul ei este nimic”  
(woman without her man is nothing) - şi le-a cerut studenţilor să pună corect semnele de punctuaţie.  
Bărbaţii au scris: „Femeia, fără bărbatul ei, este nimic” (Woman, without her man, is nothing).  
Femeile au scris: „Femeia! Fără ea, bărbatul este nimic” (Woman! Without her, man is nothing). 

Colectivul de redacţie:   
Teo Laze, Dana Popa,  Ramona Codrea, Dana Cristea, Andreea 
Homoşdean, Ovidiu Puşcaşu, Corneliu Hepeş 

Vă stăm la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 
Pastor Nelu Filip:  

tel. 0745-306431 
Prezbiter Sandu Guler:  

tel. 0722-510842 
Diacon Romică Florescu:  

tel. 0721-644073 
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 “O poartă deschisă către ceruri” 

 

(continuare  in pagina 2) 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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Î ntr-o vreme în care tehnologia fugăreşte timpul mai iute ca niciodată, 
prea puţini sunt cei interesaţi de mecanismul fiinţării unui lucru, 

procesul facerii, metodele sau principiile care au stat la bază. Nu avem timp pentru 
asta pentru că timpul costă bani, iar banii au fost mereu o nevoie urgentă, acum şi 
aici. Ce interesează e produsul final. Produsul de calitate crează imagine bună, iar 
imaginea înseamnă totul. Investim pentru imagine, minţim, muşamalizăm, 
manipulăm, corupem, sacrificăm oameni şi chiar ucidem. Nu e o atitudine divizată 
pe statute sociale sau culori religioase, ci o găseşti deopotrivă printre oameni. 

Realitatea şi experienţa ne învaţă că oamenii dezamăgesc. O spune istoria 
şi ne-o arată prezentul. Oameni care odinioară pledau pentru „prinţipii” acum 
conştiinţa nu mai reacţionează în niciun fel la încălcarea lor. Dar nu ne mai 
interesează asta. Important e că producem, creştem, ne dezvoltăm şi lucrurile merg 
din ce în ce mai bine. Astfel ne trezim că mergem să vizităm bolnavii cu benzină 
furată din locomotivele CFR, avem amnezie când ne declarăm veniturile, depăşim 
viteza excesiv pentru că întârziem la conferinţă, mai mergem şi fără bilet duminica 
la biserică că doar „ştie Domnul că nu am şi noah… duminica nu prea circulă”, 
încercăm întâlniri de tineret cât mai extravagante ca să atragem cât mai mulţi tineri 
şi acceptăm bani furaţi să ne facem biserici… iar lista o puteţi continua. Pentru unii 
voi părea chiţibuşar şi exagerat dar cu siguranţă pentru caracterul Lui, nu. Nu 
cunosc despre Dumnezeul creştinilor că ar fi interesat mai mult de ceea ce faci în 
detrimentul a cum o faci. 

Scopul scuză mijloacele 

Nu orişicine-Mi zice: 
"Doamne, Doamne!" va intra 
în Împărăţia cerurilor, ci cel 

ce face voia Tatălui Meu care 
este în ceruri. (Matei 7:21) 



 

www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi Ani!” 
în umblarea cu Domnul 
celor care îşi serbează 
ziua de naştere săptămâna  
viitoare: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Duminică, 29 noiembrie 

  Dorina Giuchici 
Marţi, 1 decembrie 

  Alex Duma,  
Cătălin Rus 

Miercuri, 2 decembrie 
  Rahela Ciobanu,  

Virgil Mihuţ 
Joi, 3 decembrie 

  Crăciunel Zlătaru 
Vineri, 4 decembrie 

  Daniela Guler 
Sâmbătă, 5 decembrie 

  Florin Andruş,  
Daniel Nedelcu 

 
     “Până la bătrâneţea 
voastră, Eu voi fi Acelaşi; 
până la cărunteţele voas-
tre, vă voi sprijini. V-am 
purtat şi tot vreau să vă 
mai port, să vă sprijinesc şi 
să vă mântuiesc.”  
            (Isaia 45:4)   

(continuare din pagina 1) 
Există tot mai mulţi 

predispuşi spre o astfel de 
atitudine care, la un moment 
dat, duce la ipocrizie. Sunt 
dispuşi să vină cu tăvălugul şi 
să calce tot ce stă în picioare, 
pentru un scop nobil, 
bineînţeles. Cine nu se 
potriveşte sau se opune trebuie 
eliminat. Neputincioşii şi 
incapabilii nu au ce căuta. Un 
fel de capitalism. Scopul 
predomină şi el dă valoare. 
Restul sunt detalii. Şi aici mă 
refer la o realitate din contextul 
evanghelic: biserici, şcoli, 
organizaţii, ş.a. 

Nu m-am transformat într-un 

justiţiar, pentru că 
onestitatea îmi spune că şi eu 
am fost parte la această 
atitudine. Dar faptul că la un 
moment dat am minţit nu mă 
opreşte să spun că minciuna e 
păcat. Poate mi-am venit în 
fire. Nu se mai caută oameni de 
calitate, ci oameni de producţie. 
Ne interesează produsul mai 
mult decât oamenii implicaţi şi 
sacrificaţi. Intenţia şi scopul ne 
scuză de fiecare dată. Ele ne 
sunt avocaţii la apel. Dar, după 
cum spunea cineva: „Şi drumul 
spre iad e pavat cu intenţii 
bune”. 

 
        Darius Cornean  

Întrebarea săptămânii 
De cât timp v-aţi întors la Domnul şi de câte ori aţi citit 

Biblia în acest interval? 
 
∗   M-am întors la Domnul de doisprezece ani şi Biblia, din păcate, 
n-am citit-o niciodată integral. (Adriana,  31 ani) 
∗   M-am născut într-o familie creştină şi-L cunosc pe Domnul de 
mic copil. Biblia am citit-o în întregime de cinci ori. (Daniela, 38 
ani) 
∗   M-am întors la Dumnezeu în urmă cu şase ani şi de atunci am 
citit de două ori Noul Testament integral. (Ilie, 67 ani) 
∗   Sunt întors la Domnul de douăzeci şi şase de ani, iar Biblia nu 
am citit-o decât pe anumite porţiuni, de mai multe ori. (Ioan, 42 
ani)  
∗   De treizeci şi şapte de ani m-am întors la Domnul, dar nu am 
numărat de câte ori am citit Biblia. (Elena, 67 ani) 
∗   M-am întors la Dumnezeu de aproape nouăsprezece ani, dar nu 
am citit niciodată Biblia de la un capăt la celălalt. (Daniela, 35 ani) 
∗   M-am născut într-o familie de credincioşi şi am citit Biblia o 
dată. (Ştefan, 40 ani) 
         ...rubrică realizată de Andreea Homoşdean 

Ştiaţi că...  
∗ ... o femeie zâmbeşte mai mult decât un bărbat? 
∗ ... femeile se stresează mai mult decât bărbaţii? 
∗ ... femeile vorbesc de două-trei ori mai mult decât bărbaţii? 
∗ ... Debora a fost singura femeie-judecător în Israel? Ea a fost şi prooroc? Numele ei înseamnă 

„albină”? 

 

www.poartacerului.ro 

CONCURS BIBLIC 
Cercetaţi… Evanghelia după Ioan şi Epistolele către Filipeni şi Evrei! 

 
Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 56/ Sfinţirea (Evr. 12:14); 57/ Isus, ucenicilor 

(Ioan 15:20); 58/ „De aceea şi... L-a înălţat... şi I-a... care este mai presus de... nume.” (Filip. 2:9); 59/ Capitolul 13; 
Stăruiţi în dragostea frăţească!; Nu fiţi iubitori de bani!; Mulţumiţi-vă cu ce aveţi!; Nu vă lăsaţi amăgiţi de 
învăţături străine!; Căsătoria să fie ţinută în toată cinstea! ş. a.; 60/ Pe Evodia şi Sintichia (Filip. 4:2).  

Au participat cu răspunsuri la întrebările 56 – 60 următoarele persoane: Nicoleta Cioagă, Lidia Cornea, Elena 
Ghiţă, Elena Hack, Andreea Hepeş, Ramona Jurmescu, Elena Râşcu, Daniela Rus, Roxana Rusu, Mirela Şomrak, 
Emil Cuc şi Cătălin Rus.  

Sunt rugate să rămână la sfârşitul serviciului divin de dimineaţă persoanele care au participat cu cel 
puţin 50 de răspunsuri corecte la concursul din Evanghelia după Ioan şi Epistolele către Filipeni şi Evrei. 
Acestea sunt următoarele: Daniela Rus, Cătălin Rus, Andreea Hepeş, Nicoleta Cioagă, Elena Râşcu, Roxana Rusu, 
Elena Hack, Elena Ghiţă, Ramona Jurmescu şi Mirela Şomrak.      

...rubrică realizată de Dana C. Popa   

Cele mai persecutate ţări din lume 
                      

 Eritreea face şi ea parte din primele zece ţări din lume persecutate 
din cauza credinţei. Guvernul ţării restrânge sever libertatea practicării religiei 
pentru toate denominaţiile pe care le consideră ilegale. Din mai 2004, singurii 
creştini recunoscuţi şi autorizaţi de stat sunt ortodocşii, romano-catolicii, luteranii evanghelici 
şi islamicii. Toţi cei surprinşi practicând o altă religie decât cele recunoscute de stat, chiar şi în 
case particulare, au fost arestaţi, torturaţi şi obligaţi să-şi renege credinţa.  

Situaţia deja lamentabilă a creştinilor s-a înrăutăţit în 2008. Până în acest an existau 
rapoarte care arătau că mai mult de 2000 de creştini au fost reţinuţi în condiţii severe. Cu toate 
acestea, responsabilii creştini din Eritreea au raportat în 2008 mai mult de 3000 de creştini 
încarceraţi din cauza credinţei lor. O campanie masivă de arestări în toată ţara a fost iniţiată la 
sfârşitul lunii octombrie a anului trecut. Au fost arestaţi sute de creştini evanghelici, dintre care 
şi femei şi copii. Unii dintre ei au fost eliberaţi pe cauţiune, iar alţii rămân închişi în posturi de 
poliţie, tabere militare, containere metalice şi închisori. Guvernul a inaugurat în 2008 o nouă 
tabără de închisoare militară rezervată prizonierilor „religioşi”. Niciunul dintre prizonierii 
„religioşi” nu a fost inculpat oficial sau nu a avut parte de un proces oficial. Poliţia bate şi 
maltratează creştinii reţinuţi. 

Să ne rugăm pentru cei închişi şi maltrataţi din cauza credinţei şi, mai cu seamă, 
pentru femeile şi copiii care nu sunt nici ei scutiţi de persecuţie. Dumnezeu ascultă 
rugăciunea făcută cu credinţă şi fără egoism, iar planul Lui nu poate fi zădărnicit de cel rău, 
oricât s-ar strădui acesta.  

                Ramona Codrea 

 

STROPI DE ÎNŢELEPCIUNE  
∗  Ascultarea de Dumnezeu este condiţia fericirii noastre. 
∗  Mai greu este să trăieşti o zi în adevărata ascultare, decât un an în intenţii şi planuri mari. 
∗  Dacă cineva cunoaşte voia lui Isus, dar nu umblă după ea, ar fi fost mai bine pentru el să nu   
vină pe lume. 
∗  Nu uita că eşti copil al lui Dumnezeu şi, deci, datorezi Tatălui tău ascultare. 
∗  Creştinul nu trebuie să meargă pe căi bătătorite (tradiţia), ci să urmeze fără prejudecată 
îndemnurile lăuntrice ale Duhului Sfânt şi ale Cuvântului lui Dumnzeu. 
                                                                                                                    (Richard Wurmbrand) 
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